关于举办第五届安宁疗护
案例展示活动的通知

各有关单位：

2025年在江苏省护理学会安宁疗护专业委员会举办

的征集“第五届安宁疗护案例征集活动”中，得到了各级

医疗机构的积极响应与大力支持，经专家组评审，在所有

投稿作品中共有30件作品入围交流。本着科学、创新、公

平、公开、公正、鼓励开展工作的原则，遴选出15篇个案

进行现场分享交流，15篇个案进行书面展示交流。现将展

示活动相关事宜通知如下：

一、时间及地点：

时间：2025年8月6日下午13:30— 17:30

地点：南京高楼门饭店（二楼金陵厅）

二、参加对象：

1.所有参与安宁疗护案例投稿的人员均可报名参加；

2.现场交流、书面交流的案例作者务必报名参加。

三、报到时间：

8月6日10:30-11:30 (报到当日提供中餐和晚餐)。

四、费用

会务费400元(须线上缴纳)，已报名参加安宁疗护培训

班且同时参与交流的学员无需再次报名。

五、其他事项：

1.参会报名：登录省护理学会网站www.jsna.org.cn:81，

从“学会动态”栏目进入点击通知，也可直接登录会议网

页https://2025an.sciconf.cn(建议使用谷歌浏览器)。点击“个

人用户登录”注册成功后进入“个人中心”再点击“报名

参会”。报名成功以缴费后出现“参会注册缴费信息表”

为准，否则视为未报名。

报名及缴费时间：2025年7月21-23日10:00

（逾期未报名者视为放弃交流）。

2.所有被遴选为现场分享交流及书面展示交流的作者

会由会务组统一短信通知。

3.联系人：省护理学会，陈艳，025-83620856。

本通知可至省护理学会网站“学会动态”栏目下载，网

址：www.jsna.org.cn:81 。

附件：第五届安宁疗护案例征集活动录用目录

江苏省护理学会

安宁疗护专业委员会

2025 年 7 月 18 日

http://www.jsna.org.cn

第五届安宁疗护案例征集活动录用目录

现场分享交流（15 篇）

序号 作者 单位 案例名称

1 袁 媛
吴 冰

江苏省肿瘤医院
全程宁护，医联接力——1 例晚期胃恶
性肿瘤合并多处转移患者的安宁疗护
实践

2 赵静静 江苏省人民医院
以爱为灯，照亮归途——1 例中年晚期
食管癌患者的安宁疗护实践

3 钱晓云 江苏省人民医院
笔落余音，书写生命的终章——1 例结
肠恶性肿瘤多发转移伴肺栓塞患者安
宁疗护的案例

4 刘 晓 南京鼓楼医院
生命尽头的温暖守护：1 例腹膜后平滑
肌肉瘤患者的安宁疗护实践

5
耿 旋
陈志怡
侯庆梅

江苏省中医院
倔强的缄默，迟来的母爱基于家庭沟通
模式视角下 1 例胆囊癌终末期患者的
安宁疗护实践

6
李晓燕
叶紫婷
郭晓昀
陶 香
胡雪芬

东部战区空军医院
基于高级健康评估的 1 例肿瘤终末期
患者临床实践

7
汪 清
吕梦月
杜 琳

南京市儿童医院 1例神经节母细胞瘤患儿安宁疗护的实
践

8
成 栩
杨雨虹
芦 慧
张艳洁

江南大学附属医院
人生圆舞曲：未完成的完成时——1 例
基于 5A 护理模式下的晚期胰腺癌患者
安宁疗护实践

9
张 蕊
王 丹
谷 丰
孙晓晓
付 利

徐州医科大学附属医院
循音而行，伴爱而终——中医·音乐·叙
事三元融合干预下的安宁疗护实践探
索

10 李翠翠 徐州市第一人民医院 1 例晚期脑肿瘤患儿的安宁护理实践

11
吕芳芳
杨康奇
杜婷婷
陈月梅

江苏省人民医院宿迁医院
生命从容谢幕，温暖点亮归途——1 例
胰腺癌患者终末期安宁疗护实践

12 陆曼丽 连云港市第一人民医院
双重身份下的生命谢幕：1 例 ICU 护士
的鼻窦癌终末期安宁疗护实践

13 邓莉健 常州市第七人民医院 1例基于和谐护理理论在肠癌终末期安
宁疗护患者的个案实践

14
沈柳柳
刘靓丹
王 敏

启东市人民医院
用心守护，爱在安宁——1 例终末期肺
癌患者的安宁疗护实践

15
曹秀丽
周雅楠
李 伟
刘海燕

泗阳中医院 1 例肺癌晚期患者安宁疗护实践：中西
医结合模式下的临终反向关怀应用

书面展示交流（15 篇）

序号 作者 单位 案例名称

1 张 敏 苏州明基医院
全人关怀视角下肝恶性肿瘤患者的安
宁疗护实践

2
刘丹丹
孙 敏
张文婷

连云港市第二人民医院
丽日流光处，生命自成诗——1 例脊髓
胶质瘤患者的安宁疗护实践

3 郭倩颖
崔鑫鑫

南京鼓楼医院
以爱为舟，以安宁为岸：1 例乳腺癌终
末期患者的安宁疗护实践

4 汪慧敏
朱云婷

昆山市老年医院
温柔疗愈•生命有光——1 例乳腺癌患
者的安宁疗护实践

5 朱亚丽 南通市肿瘤医院
致青春 守安宁——1 例年轻纵隔卵黄
囊瘤患者的安宁个案

6 葛春花 镇江市第三人民医院 1 例晚期胰腺癌患者的安宁疗护实践

7
王 倩
虞文雅
王春香
邢志花
徐春兰

常州市第一人民医院
用爱点亮新“视”界——1 例卵巢癌晚
期盲患叙事导向的安宁疗护实践

8
张丹梅
石存平
徐 洋

泰州市第二人民医院
以爱之名守护安宁——1例直肠癌患者
的安宁疗护个案

9
杨建芬
郑乐明
吴 玲
缪艳翎

常州市第二人民医院
以爱为舟，渡生命彼岸——1 例外阴癌
患者安宁疗护叙事人文实践

10
苏 琦
金亚婷
王 丹

泗阳医院
芳华永驻，爱续年轮——1 例结肠癌患
者安宁疗护实践

11 王旎力
陈婷婷

泗洪分金亭医院
在生命尽头采掬阳光——MDT 视角下
1 例食管癌患者的安宁疗护实践

12 俞洁洁 常州市肿瘤医院 满怀希望，向死而生

13 邵春月
顾祝琴

海安市肿瘤医院
心有所安 终有所善——1 例肺癌终末
期患者的安宁疗护实践

14 胡 月 沭阳中医院 1 例“一核多元”联合中医辨证施护模
式的宫颈癌患者安宁疗护实践

15 郁萌霞
殷小莉
李晓妮

南京小行医院 1例胃癌合并胃穿孔患者的安宁疗护实
践